
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЗО^ОЛСШ 

Г и г 
Об утверждении 
учебно-методической документации 

I I д!шолнительной образовательной 
программы (шифр В1. 2785.*) Н 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Использование современных 
педагогических технологий в преподавании биологии и химии» (шифр В1.2785.*) на 
2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2785/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2785.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ Соловьевой М. А. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: распоряжение «О создании Рабочей группы по разработке проектов 
учебно-методической документации Дополнительной образовательной программы 
повышения квалификации преподавателей в области использования современйых 
педагогических технологий» и.о. проректора по учебно-методической работе 
Соловьевой М. А. от 27.10.2023 № 3846/1р, рецензия доцента Кафедры психологии 
образования и педагогики Тихомировой М. Л. 

Начальник 
Управления образовательных программ f М. А. Соловьева 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ююлш №-д-ю9к 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Использование современных педагогических технологий в преподавании 
биологии и химии 

The Use of Modern Pedagogical Technologies in Teaching Biology and Chemistry 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2785/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен и готов применять ключевые педагогические знания в решении 
задач современного образования 

ДК-2 Способен и готов к использованию актуальных педагогических 
технологий в решении задач современного образования 

ДК-3 
Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе 
новейших разработок в области образования и психологической науки и 
практики применительно к образовательным потребностям обучающихся 

ДК-4 
Способен и готов к эффективному решению задач педагогического 
проектирования в условиях современного образования 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

е i 
li *1 11 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

х 
о 

I 
CL 

о. 
I Ч о 

S 

о 

Число часов самостоятельной 
работы 

S 
t 
m 

5 
С 

§ 
ю и т 

S 

a s 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётная неделя 01 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

[076071] Использование современных 
педагогических технологий в 

преподавании 
биологии и химии 

The Use of Modem Pedagogical 
Technologies in Teaching Biology and 

Chemistry 

итоговая 
аттестация 

промежуто 
чная 

аттестация 

итоговый 
зач&г 

16 18 18 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от зо ю.лтз ш-тоок 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

Использование современных педагогических технологий 
в преподавании биологии и химии 

Шифр образовательной программы В 1.2785.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

дистанционных 
образовательных технологий 

2 

2 

Учебные занятия с использованием 
дистанционных 

образовательных технологий, 
итоговая аттестация 

с использованием дистанционных 
образовательных 

технологий 

1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ж>ю.аса.ь 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Использование современных педагогических технологий в преподавании 
биологии и химии 

The Use of Modern Pedagogical Technologies in Teaching Biology and Chemistry 

Шифр образовательной программы B1.2785. * 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

Форма обучения: очно-заочная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учётная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
Развитие профессиональной компетентности педагогических работников в решении задач 
предметного обучения. 

Задачи курса: 
— актуализировать представления в области современной дидактики; 
— содействовать осмыслению собственной педагогической деятельности в условиях 
современного образования; 
— содействовать формированию умений в области педагогического проектирования. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен и готов применять ключевые педагогические знания в решении задач 
современного образования 

ДК-2 
Способен и готов к использованию актуальных педагогических технологий в 
решении задач современного образования 

ДК-3 
Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе 
новейших разработок в области образования и психологической науки и 
практики применительно к образовательным потребностям обучающихся 

ДК-4 
Способен и готов к эффективному решению задач педагогического 
проектирования в условиях современного образования 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению лекций и проведению практических занятий должны привлекаться 
преподаватели, имеющие учёную степень по педагогике или психологии, имеющие опыт 
преподавания в вузе не менее 5 лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа разработана на основе соответствующих учебных дисциплин, реализуемых 
в рамках основной образовательной программы СПбГУ «Психология образования», имеющей 
международную аккредитацию DEVA-ACC (Direction for Evaluation and Accreditation 
Andalusian Knowledge Agency) от 03.05.2019. 
5. Возможные модели особенности реализации: программа может быть реализована с 
использованием дистанционных образовательных технологий. 

Формат реализации: удалённый с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.001 
Образование и 

наука 

Дошкольное 
образование. 

Начальное общее 
образование. 

Основное общее 
образование. 

Среднее общее 
образование. 

Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере 

дошкольного, начального 
общего, основного 

общего, среднего общего 
образования) 

(воспитатель, учитель) 

01.003 Образование и Педагогическая Педагог дополнительного 



наука деятельность в образования детей и 
дополнительном взрослых 

образовании детей 
и взрослых 


